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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Tzborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.208/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Kryesuesi kryesuese, Fejzullah Rexhepi dhe Zyhdi Haziri anétaré, me pjes€marrjen €
zyrtares s& larté ligjore Valbona Millaku Foniqi duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Organizatés Joqeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, paraqitur kundér
subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, p&r shkak t& mos
ndérmarrjes se veprimit pér largimin e materialit promovues, pér Zgjedhjet e Parakohshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, g€ do t& mbahen me daté 06.10.2019, né& seancén e
panelit t& mbajtur me daté 05.10.2019, mori k&té:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.208/2019 e datgs 03.10.2019, e paragitur nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli n¢ Prishting, kundér Subjektit politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting.

Arsyetim

Me datén 03.10.2019, Organizata Joqeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli n&
Prishting, ka paragitur ankesé n& PZAP, né t& cilén pretendon se me daté& 03 Tetor 2019, rreth
orés 15:00, Fush& Kosové, rreth 10 metra larg shkollés fillore Mihail Grameno, gjendet
akoma bilbordi i kandidates pér kryeministre Vjosa Osmani, edhe pérkundér faktit se pér t&
njéjtin bilbord &shté gjobitur nga PZAP-i, me vendimin ¢ datés 27 Shtator 2019, me numér
Anr.99/2019, subjekti né fjalé nuk ka ndérmarré asnjé veprim pér largimin e atij materiali
promovues, edhe pse &shté vendosur mbi rrugé, né kundérshtim me nenin 33 pika b) t&€ LZP-
sé.

Paraqitési i ankesés né mb&shtetje t& pretendimeve n& ankesg, si déshmi ka bashkangjitur
fotografi t& printuar.

N& pérgjigien né ankesé t& datss 04.10.2019, subjekti politik LDK, e kund&rshton n& tersi
ankesgn e parashtruar nga Organizata Joqeveritare BIRN dhe IKS, ngase bilbordi i kandidates
pér kryeministre znj.Vjosa Osmani, &sht¢ larguar nga a jo hapgsiré, gjegjésisht te mbi kalimi
n& Fushé Kosové afér SHFMU “ Mihail Grameno”, edhe pérkundér faktit se ka pas njé
vendim t& autoritetit komunal, t& cilén PZAP-i, e as Gjykata Supreme nuk e ka vlergsuar si
prové, dhe né kété rast LDK, ka ndérmarré masa pErmirésuese duke larguar bilbordin e
vendosur né mbikalimin.

Pérgjigjes né ankese i ka bashkangjitur, njé fotografi t& printuar.

Paneli, pasi g& shqyrtoj ankesén vler€soi se:



Ankesa &shté e pabazuar

Nga fotografité e ofruara si prové né pérgjigje n€ ankesg, shihet qarté se bilbordi i kandidates
pér kryeministre t€ LDK-sé, € cila ka gen€ ¢ vendosur n& mbikalim, afér shkollés “Mihail
Grameno” né Fushé Kosové, &shté evituar shkelja dhe kjo déshmohet me fotografin€ ¢
bashkangjitur né& pérgjigje.

PZAP-i, vendimet e tij i bazon né déshmi qarta dhe bindése si¢ &shté pércaktuar me nenin
117 paragrafi 3 1 LZP-s&. N& rastin konkret subjekti politik LDK, n€ pérgjigje né ankes, ka
arritur t& déshmojé me fakte - fotografité e ofruara, se ka nd&€rmarr€ masa pérmirésuese né
kuptim t& nenit n& kuptim t& nenit 120.1, pika a).

Andaj, Paneli vler&soi se ankesa e parashtruar nga Organizata Jogeveritare BIRN dhe IKS,
nuk &shté bazuar né déshmi t& garta dhe bindése t& pércaktuar né nenin 117 par.3, t& LZP-sg,
pasi & nga shkresat e léndés nuk rezulton se n& kéte rast se ka ndodhur shkelje e dispozitave
ligjore t& LZP-s€, € as rregulloreve t& KQZ-s€, dhe pér rrjedhojé nuk ka bazé ligjore q& ndaj
subjektit politik LDK, t& shgiptohet gjobé n& kuptim 120 par 1 pika c) t& LZP-s€,

Paneli gjaté vendosjes i vlerssoi edhe provat e bashkangjitura n& ankes&, mirépo kéto prova
nuk patén ndikim né vendosjen ndryshe t& géshtjes, pasi qé nga fotografit¢ e ofruara né
ankesg, nuk shihet data se kur &shts béré fotografimi, dhe nuk ka déshmi t& qarta dhe bindése,
se kjo fotografi, korrespondon me datén e kryerjes se shkeljes si¢ pohohet n& ankesé.

Nga arsyet ¢ theksuar me lart e n& kuptim t& nenit 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-s&, paneli vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.208/2019 mé datén 05.10.2019

Kryesuese ¢ Panelit

Gyltepe Sylejmani

Kishillg juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 t&€ LZP-s¢.



